
Comportament greşit al asistentei 

personale 

PLAN PENTRU CAZURI DE 

URGENŢĂ RO 
Cine trebuie înştiinţat în caz de urgenţă? 

 

 
pentru asistenta 

personală 

pentru 

clientă/client, 

respectiv angajator 
 

  

în funcţie de situaţie: salvarea, pompierii, poliţia 
şi/sau medicul de familie 

Persoana de referinţă şi persoana de 

încredere, în ordinea din lista de 

contacte 

Responsabilul regional de la Hilfswerk 

  1 Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 
 

  1 Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 
 
 

 
Persoana de referinţă şi persoana de 
încredere, în ordinea din lista de 
contacte 

Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 
 
 

 

Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 
 

 
în funcţie de situaţie: salvarea, pompierii, poliţia 
şi/sau medicul de familie 

Responsabilul regional de la Hilfswerk 

Personaldienstleistungs-GmbH, asociaţie 

înregistrată; colega asistentei personale 

 
 
 
 

 
Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 

la apel de urgenţă în în caz 
de urgenţă medicală 

 

 
 

 

în funcţie de situaţie: salvarea, pompierii, poliţia 
şi/sau medicul de familie 

Persoana de referinţă şi persoana de încredere 
în ordinea din lista de contacte; responsabilul 

regional de la Hilfswerk 

 
Hilfswerk Personaldienstleistungs-GmbH, 

asociaţie înregistrată; coleg/colegă a asistentei 

personale 

Se acordă primul ajutor şi se apelează salvarea la 

numărul 144 

Se vor pregăti răspunsurile la întrebări: 

– Unde trebuie să vină salvarea? Indicaţi 

adresa exactă. 

– Care este numărul de la care apelaţi? 

– Ce s-a întâmplat? 

– Persoana este conştientă? 

– Respiră? 

Se va acorda în continuare primul ajutor până la 

sosirea salvării 
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Hilfswerk Personaldienstleistungs-GmbH, Schönbrunner Str. 297–307, 4. OG, TOP 3, 1120 Viena, Tel. 01 / 522 48 47 

A se pregăti informaţii despre cursul 
evenimentelor şi alte informaţii 
necesare 

Clientul/clienta are nevoie de servicii de 

îngrijire şi/sau terapie medicală 

Conflict grav cu asistenta 

personală 

Clientă/client: îmbolnăvire, accident, 

altă situaţie periculoasă sau deces 

1 

 
 

2 

 
 

3 

1 

 
 

2 

1 

 
 

2 

 
 

3 

 
 

4 

1 

1 

1 
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3 

 
 

4 

 
 

5 

1 

3 

2 

Asistenta personală: îmbolnăvire sau 

accident în timpul activităţii 

Conflict grav cu 

clientul/clienta şi/sau 

angajatorul/angajatoarea 

Asistenta personală: îmbolnăvire sau 

accident în timpul activităţii 

Clientul/clienta ajunge la 

spital 



DATE DE CONTACT IMPORTANTE & NUMERE PENTRU APEL DE URGENŢĂ  
 

Medicul de familie 

 
 

Nume 

 

 
Adresa 

 

 
Telefon 

Asistent personal 

 A  

Nume 

 

 
E-mail 

 

 
Telefon 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefon 2 

 

Responsabilul regional de la Hilfswerk 

 
 

Nume 

 

 
Telefon 

Persoana de referinţă şi persoana de încredere ale 
clientului/clientei 

 B  

Nume 

 

 
E-mail 

 

 
Telefon 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Telefon 2 

 

 1. 
 
 

Nume 

 

 
E-mail 

 

 
Telefon 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Relaţie de rudenie/de încredere 

 C  

Nume 

 

 
E-mail 

 

 
Telefon 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Telefon 2 

 
 2. 

 
 

Nume 

 

 
E-mail 

 

 
Telefon 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Relaţie de rudenie/de încredere 

 D  
 

 

Nume 

 
 

E-mail 

 
 

Telefon 1 Telefon 2 
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